Bruti oratio
pro Milone.

Nothus.

C Stati hæres, oppositã esse legẽ, quæ tamen id nõ efficiat, ne filius sit, sed ne hæres. Status finitiuus, quid sit filius. Rursus nothus eisdem colligit argumentis, nõ sine liberis patrẽ decessisse, quibus in petitione usus est, ut probaret se esse filiũ, nisi forte & hic finitionẽ mouet, an liberi sint etiam nõ legitimi. Cadẽt ergo in unam controuersia, uel specialiter duo legitimi status, scripti, & uoluntatis, et syllogismus, et præterea finitio, uel tres illi, qui natura soli sunt, cõiectura in scripto, & uoluntate, qualitas in syllogismo, & quæ per se est aperta finitio. Causa quoq; & iudicatio, & cõtineans est in omni genere causarũ. Nihil cõ dicitur, cui nõ insit ratio, & quod iudiciũ referat, & quod rem maxime cõtineat. Sed quia magis hæc uariant in litibus, et ferẽ tradita sunt ab his, qui de iudicialibus causis aliqua cõposuerunt in illã partẽ differant. Nũc quia in tria genera causas diuisi, ordinẽ sequar.

De Demonstratiuo, quod constat laude & uituperatione. CAP. IX.

C potissimũ incipiam ab ea quæ constat laude ac uituperatione. Quod genus uidetur Aristoteles, atq; eum secutus Theophrastus, à parte negotiali, hoc est *πραγματικῆς* remouisse, totãq; ad solos auditores relegasse, & id eius nominis, quod ab ostentatione ducitur, propriũ est. Sed mos Romanus, etiã negotijs hoc munus inseruit. Nam & funebres laudationes pendent frequenter ex publico aliquo officio, atq; ex senatuscõsulto magistratibus sæpe mandantur, & laudare testẽ, uel contrã pertinet ad momentũ iudiciorũ, & ipsis etiã reis dare laudatores licet, & editi in cõpetitores, in L. Pisonem, in Clodiũ & Curionem libri, uituperationem continent, & tamen in senatu loco sunt habitententia. Neq; inficias eo, esse quasdam ex hoc genere materias ad solam cõpositas ostentationẽ, ut laudes deorũ, uirorumq;, quos priora tempora tulerunt. Quo soluitur quæstio supra tractata, manifestumq; est errare eos, qui nunquam oratorẽ diciturũ, nisi de re dubia, putauerunt. An laudes Capitolini Iouis, perpetua sacri certaminis materia, uel dubie sunt, uel non oratorio genere tractantur. Vt desiderat autẽ laus, quæ negotijs adhibetur, probationem, sic etiam illa quæ ostentationi componitur, habet interim aliquam speciem probationis. Vt qui Romulũ Martis filium, educatũq; à lupa dicat, in argumentũ cœlestis ortus utatur his, quod abiectus in profluentẽ non potuerit extinguĩ, quod omnia sic egerit, ut genitũ præside bellorũ deo incredibile non sit, quod ipsum quoq; cœlo receptũ temporis eius homines non dubitauerint. Quædã uero etiã in defensionis specie cadẽt, ut si in laude Herculis, permutatũ cum regina Lydiæ habitum, & imperata, ut traditur, pensa orator excuset. Sed propriũ laudis est res amplificare, & ornare, quæ materia præcipue quidẽ in deos & homines cadit, est tamen & aliorum animalũ, & carentiũ anima. Verum in deis, generaliter primũ maiestatem ipsius eorum naturæ uenerabimur, deinde propriã uim cuiusq;, & inuenta, quæ utile aliquid hominibus attulerunt. Vis ostenditur, ut in Ioue, regundorum hominũ; in Marte, belli; in Neptu-

† rege omnium
deorum

A Neptuno, maris: Inuenta, ut artiũ in Minerua: Mercurio, literarũ: medicinarũ, Apolline: Cerere, frugũ: Libero, uini. Tũ si qua ab his acta uetustas tradidit cõmemoranda. Addunt etiã dijs honorẽ parentes, ut si quis sit filius Iouis, Addit antiquitas, ut his qui sunt ex *†*chao. Progenies quoq;, ut Apollo, ac Diana Latonæ. Laudandũ in quibusdã, quod geniti immortales, in quibusdã, quod immortalitatẽ uirtute sint cõsecuti, quod pietas principis nostri, presentũ quoq; temporũ decus fecit. Magis est uaria laus hominũ. Nam primũ diuiditur in tẽpora, quodq; ante eos fuit, quoq; ipsi uixerũt. In his aut qui fato sunt functi, etiã quod est insecutũ. Ante hominẽ patria ac parẽtes, maioresq; erũt, quorũ duplex tractatus est. Aut enim respondisse nobilitati pulchrũ erit, aut humilium genus illustrasse factis. Illa quoq; interim ex eo quod ante ipsum fuit, tẽpore trahent, quæ responsis uel augurijs futurã claritatẽ promiserũt. Vt eũ, qui ex Thetide natus esset, maiorẽ patre suo futurũ cecinisse dicunt oracula. Ipsius uero laus hominis ex animo & corpore, & extra positis peti debet. Et corporis quidẽ fortuitorũq; cũ leuior, tũ nõ uno modo tractanda est. Nã & pulchritudinẽ interim roburq; prosequimur, honore uerborũ, ut Homerus in Agamẽnone atq; Achille. Interim cõfert admirationi multũ etiã infirmitas, ut cũ idem Tydea paruũ, sed bellatorẽ dicit fuisse. Fortuna uero, tũ dignitatẽ affert, ut in regibus principibusq; nãq; est hæc materia ostendendæ uirtutis uberior, tũ quo minores opes fuerũt, eo maiorẽ benefactis gloriã parit. Sed oĩa quæ extra nos bona sunt, quæq; hominibus forte obtigerũt, nõ ideo laudant, quod habuerit quis ea, sed quod *†*his honeste sit usus. Nã diuitiæ, & potẽtia, & gratia, cũ plurimũ uiriũ dent in utranq; partẽ, certissimũ faciunt morũ experimentũ, aut em̄ meliores propter hæc, aut peiores sumus. Animi uero semper uera laus. Sed nõ una per hoc opus uia ducit. Nanq; aliã gradus gestarũq; rerũ ordinẽ sequi speciosius fuit, ut in primis annis laudaret indoles, tũ disciplinæ, post hoc operũ, id est factorũ dictorũq; cõtextus. Aliã in species uirtutũ diuidere laudẽ fortitudinis, iustitiæ continentia, cæterarũq;, ac singulis assignare, quæ secundũ quantũ carũ gesta erũt. Vtra sit aut harũ uia utilior, cũ materia deliberabimus, dũ sciamus gratiora esse audiẽtibus, quæ solus quis, aut primus, aut certe cũ paucis fecisse dicit: si qd præterea supra spem, aut expectationẽ, præcipue qd aliena potius causa, quàm sua. Tẽpus quod finẽ hominis insequit, nõ semper tractare cõtigit, nõ solũ quod uiuẽtes aliquando laudamus, sed quod rara hæc occasio est, ut referri possint diuini honores, & decreta, ut publicæ statuæ cõstitutæ. Inter quæ enumerauerim ingeniorũ monumẽta, quæ seculis probarent. Nã quidã, sicut Menander, iustiora posterorũ, quàm suæ ætatis iudicia sunt cõsecuti. Afferũt laudẽ liberi parẽtibus, urbes cõditoribus, leges latoribus, artes inuẽtoribus, nec nõ instituta quoq; autoribus, ut à Numa traditũ deos colere, à Publicola fasces populo submittere. Qui omnis etiã in uituperatione ordo cõstabit, tamen in diuersum. Nã